
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

COMUNA APA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 

 
 HOTĂRÂREA  Nr. 14 / 29.04.2024 

  privind însușirea documentației cadastrale pentru înscrierea în cartea funciară a dreptului de 
proprietate publică în favoarea comunei Apa, județul Satu Mare a imobilului situat în intravilanul 
localității Apa în suprafață de 2933 mp, categoria de folosință: curți construcții, cu numerele de parcelă 
3319/1 – 523 mp; 3318/1 – 1551 mp; 3314/1 – 859 mp.  
  

Consiliul local al comunei Apa , judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară, în data de    
29.04.2024, 
 Având în vedere : Referatul de aprobare nr.879/09.04.2024 , Raportul de specialitate nr.880/  
09.04.2024, Raportul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local nr.       /29.04.2024,    
 - Documentația cadastrală  ,întocmită de topograf autorizat ing. Dărăban Tudor-Radu 

În conformitate cu :  
- prevederile art.36 alin.(1) din Legea fondului funciar nr.18/1991, republicată cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile art.18 lit.a), art.23, art.67 din Ordinul 600/2023 a ANCPI privind aprobarea Regulamentului 
de recepție și înscriere în evidențele de cadastru și cartea funciară, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art.10 alin.(1) și (2), art.24, art.41 alin(5) din Legea nr.7/1996 a cadastrului și a publicității 
imobiliare, republicată cu modificările și completările ulterioare, 
- art.858-861, art.885 alin.(1) și ale art.888 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil.  
In temeiul art. 196, alin. 1, lit.a) art.129.(2), art.139 alin.(2) din O.U.G. 57/2019,  privind Codul 
adminstrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
  Art.1. Se însușește documentația cadastrală pentru înscrierea în cartea funciară a dreptului de 
proprietate publică în favoarea comunei Apa, județul Satu Mare a imobilului situat în intravilanul 
localității Apa în suprafață de 2933 mp, categoria de folosință: curți construcții, cu numerele de parcelă 
3319/1 – 523 mp; 3318/1 – 1551 mp; 3314/1 – 859 mp, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 
pentru înscrierea în evidențele de cadastru și carte funciară. 
 Art.2. Se atestă apartenența la domeniul public al comunei Apa a imobilului menționat la art.1 
din prezenta hotărâre. 
 Art.3. Se solicită Biroului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Satu Mare să înscrie în cartea 
funciară a dreptului de proprietate publică a comunei Apa a imobilului menționat la art.1 din prezenta 
hotărâre. 
 Art.4. Se împuternicește Primarul comunei Apa, cu efectuarea tuturor operațiunilor pentru 
punerea în aplicare a prezentei hotărâri.  
 Art.5. Prezenta hotarare se comunică cu Primarului Comunei Apa; Institutia Prefectului judetului 
Satu Mare; O.C.P.I Satu Mare și se aduce la cunoștință cetatenilor comunei prin afisaj si publicare pe 
site-ul www.primaria-apa.eu. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri în funcție : 11, Nr. 

consilieri prezenți : 11, Nr. consileri absenți: 0, Voturi ,,pentru,,: 11, Voturi ,,împotrivă,, : 0, abțineri : 

0. 

   Președinte de sedință 
   Luminița-Gabriela BLAGA                                                                       Contrasemnează 
                                                                                                                           Secretar general 

                                                                                                         Vasile MOLDOVAN 
 


